
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

ш е с т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 22 октября 2024 года                                                                                    № 496  

 

Об опубликовании проекта Решения Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении 

изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городской 

округ закрытое административно-

территориальное образование город 

Североморск Мурманской области» для учета 

мнения населения и назначения даты 

проведения публичных слушаний 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации», Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 17.06.2008 

№ 395 «О порядке учета мнения населения муниципального образования ЗАТО 

г. Североморск по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск», руководствуясь Уставом муниципального 

образования городской округ закрытое административно-территориальное 

образование город Североморск Мурманской области, 

  

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Для ознакомления жителей муниципального образования ЗАТО г. 

Североморск и с целью учета предложений, поступивших от граждан, 

проживающих в ЗАТО г. Североморск, а также организаций, расположенных на 

территории ЗАТО г. Североморск, опубликовать проект Решения Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городской округ закрытое административно-

территориальное образование город Североморск Мурманской области» 

(Приложение № 1 к настоящему Решению).   



2. Опубликовать информацию о порядке учета предложений по проекту 

Решения представительного органа местного самоуправления ЗАТО г. 

Североморск «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городской округ закрытое административно-территориальное 

образование город Североморск Мурманской области» и участия граждан в его 

обсуждении (Приложение № 2 к настоящему Решению). 

3. Публичные слушания провести по адресу: ЗАТО г. Североморск, ул. 

Ломоносова, д.4 в 18.00 02 декабря 2024 года в кабинете № 62 здания 

администрации ЗАТО г. Североморск. 

4. Инициатором проведения публичных слушаний является Совет 

депутатов ЗАТО г. Североморск. 

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

6. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в 

официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием платформы 

обратной связи федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (ГИС 

«Единый портал»). 

 

 

  

Председатель Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск                                                                        Е.П. Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

      к Решению Совета депутатов 

                                                                                ЗАТО г. Североморск от 22.10.2024 № 496     

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

ш е с т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е  

 

от __ __________ 20__ года                                               № проект 

 
О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования 
городской округ закрытое 
административно - территориальное 
образование город Североморск 
Мурманской области  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации», Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 17.06.2008 

№ 395 «О порядке учета мнения населения муниципального образования ЗАТО 

г. Североморск по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск», руководствуясь Уставом муниципального 

образования городской округ закрытое административно-территориальное 

образование город Североморск Мурманской области, 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ 

закрытое административно-территориальное образование город Североморск 

Мурманской области, принятый Решением Совета депутатов муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск от 13.12.2011 № 218 (далее - Устав), 

следующие изменения и дополнения:  

1.1. Подпункт 12 пункта 9.1 статьи 9 Устава изложить в редакции: 

«12) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

ЗАТО г. Североморск, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных 



обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 

ЗАТО г. Североморск;».  

1.2. Подпункт 37 пункта 9.1 статьи 9 Устава изложить в редакции: 

«37) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных 

объектов, установление правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об 

ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей;». 

1.3. Подпункт 40 пункта 9.1 статьи 9 Устава изложить в редакции: 

«40) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;). 

1.4. Подпункт 43 пункта 9.1 статьи 9 Устава изложить в редакции: 

«43) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;». 

1.5.  Дополнить пункт 35.2 статьи 35 Устава следующим подпунктом: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

1.6. Пункт 39.10 статьи 39 Устава изложить в редакции: 

«39.10. Глава ЗАТО г. Североморск не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением 

высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, 

установленном законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 



г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 

законного представительства) по гражданскому, административному или 

уголовному делу либо делу об административном правонарушении.». 

1.7. Дополнить пункт 43.2 статьи 43 Устава следующими подпунктами: 

«5) приобретения им статуса иностранного агента; 

6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.». 

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской 

области. 

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее 

Решение в газете «Североморские вести» и разместить в официальном сетевом 

издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г. 

Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава ЗАТО г. Североморск  Председатель Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск 

                           _____________                                Е.П. Алексеев 

 

  

 



Приложение № 2 

к Решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск от 22.10.2024 № 496 

 

 

О порядке учета предложений населения  

муниципального образования ЗАТО г. Североморск  

по проекту Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской 

округ закрытое административно-территориальное образование город 

Североморск Мурманской области» и участия граждан  

в обсуждении проекта  

  

 

1.  В целях обеспечения учета предложений населения муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск по проекту Решения Совета депутатов ЗАТО 

г. Североморск «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городской округ закрытое административно-территориальное 

образование город Североморск Мурманской области» (далее по тексту – 

проект Решения) определить дату начала учета предложений населения 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск по проекту Решения – 28 

октября 2024 года, дату окончания – 26 ноября 2024 года. 

2. Предложения по проекту Решения необходимо предоставлять в 

письменном виде в Совет депутатов ЗАТО г. Североморск (г. Североморск, ул. 

Ломоносова, дом 4, кабинет № 40 телефон: 4-95-40) с 9:00 до 16:00 часов 

ежедневно (обед с 13.00 до 14.30), кроме выходных и праздничных дней, а 

также по электронной почте: gorsovet@citysever.ru. В индивидуальных 

предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество 

(последнее - при наличии), адрес места жительства, личная подпись и дата. 

Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола 

собрания граждан или трудовых коллективов. Анонимные предложения не 

принимаются.  

mailto:gorsovet@citysever.ru

